2. In Cambrai habbiamo truouato il P. Francesco Scipione mandato dal rettore di Louanio, il quale quantumque fosse d' animo di udire qua theologia, tuttauia per la necessità che c'era in Billone di rhetorico, egli s'è inclinato ad andarui, et con lui è andato Michael per il greco *quod etiam desiderabant*, et prima ha fatto qui due lettioni detto Michael con grande sodisfattione. Voglia Iddio che l'altro cusi faccia nel suo grado, che cusi sarà ben prouisto a quel collegio sin a tanto che N. P. prouederà d' altri.

3. Io passai per Duaco, et mi parlorno d'un collegio, ma senza entrata. Sichè poca speranza io lassai loro, et massime che fano un' altro nuouo collegio quei della terra per seculari richissimamente dotato, et de nostri non tengono quel conto che tengono di secolari, pensando che habbia da bastare l'emolumento che pensano si pigli d'i conuittori allegando loro Colonia: ma io li disingannai. N. S. qui haurà apparecchiati l'operarii suoi, apparecchiarà ancho il luogo *in tempore opportuno*.

4. Qui le cose uanno pian piano al disegno, et si ben *Dominus permittit nostros cribrari a membris Sathanæ, pouit tamen cum tentatione prouentum* faccendoci gustare il frutto dell' oratione del suo Unigenito Figliuolo, *et secundum multitudinem dolorum, lactificant ipsius consolationes animas nostras*; perchè in effetto è miracolo d'hauerci in tanto difficili tempi prouisti d' uno tanto spatioso luogo come è questa casa nel miglior' aria et più frequente strada di questa vniuersità; il che dà da dir' a molti, consolatione a buoni, dispiacer' a mali, di sorte che publicamente n' hanno straparlato in tragedie sue au collège de Calui ¹.

¹ Collegium Calvi Lutetiae Parisiorum Sorbonae annexum erat. In illo

5. Hieri fu citato al Chastelet ¹ il P. Pontio per conto delle signorie di Cromede S.^t Amand etc., che stanno in Billone per venderle fra li cento milla de rendita de beni ecclesiastici che per decreto del re si vende in questo regno per sobuenir' alli grandi bisogni della corona. Ma finalmente il Signor farà dare la sentenza in fauore, dichiarando che non sono beni ecclesiastici, ma de scholari, et siamo già quasi assicurati di tal sentenza, perch' il iudice et il procuratore del re *priuatum sic concluderunt*.

6. Hieri arriuó M.^o Vanegas per leggere qui qualche cosa in arte oratoria quando piacerà al Signor uolere dare principio, il che non pensiamo sarà questo anno. Con lui venne il M.^o Nicolao Lietard, alias Paredense, per predichare; ma prima mi pare meglio essercitarlo in Billone, o altri luoghi, et massime c'hanno *vbiuis locorum* gran bisogno di predicatori, et qui in Parigi hora sono eccellentissimi predicatori et in gran numero, sichè *nullus esset in eo splendor*.